Für stirps ist stirpis Cie. Leg. 1, 8, 24 in den Leid. AB, im Heins. und Periz.; Liv. 1, 1, 11 im Par., Med., Leid. 1 und Harl.; 26, 13, 16 im Med., Harl. und in anderen guten Büchern, und stirpes Liv. 41, 8, 10 die herrschende Lesart.

Municipes ist für municeps Corp. Inscr. Lat. 2, 1964 Col. 5 Z. 67, vergl. Adject. über ancipes, praecipes, bicipes, principes.

Für aucupis als Gen., wie Plaut. Asin. 1, 3, 71 (224); Mart. Spect. 11, 6; Epigr. 14, 216, 1; Vulg. Prov. 6, 5 haben, will Vel. Long. de orthogr. S. 2235 (VII 75, 13) lieber aucipis, was sich nirgends belegen lässt, während er doch aucupare und aucupium billigt.

Die alte Sprache fleetierte manceps neben mancipes auch archaistisch mancupis Varro L. L. 5, 4, 40; Dat. mancipi Corp. Inscr. Latin. 6, 3824 Z. 5 und 19; mancupum C. I. L. 6, 200 Z. 46 und 100.

Gryps hat im Gen. grypis, wie γρύψ γρυπτός; Nom. Plur. grypes bei Verg. Ecl. 8, 27; Solin. 15, 22; Acc. Plur. grypas Sidon. Epist. 8, 9 v. 10; Carm. 2, 307; 22, 66. Andere haben die Flexion mit ph, wie Acc. gryphem Vulg. Levit. 11, 13; Deuter. 14, 12 und grypha Claudian. VI cons. Honor. 30; Nom. Plur. gryphes Claudian. Epist. 2, 8; Acc. gryphas Plin. N. H. 10, 49, 70 (136); Abl. gryphibus Prisc. Perieg. 703.

Von Cinyps ist im Latein. ausser den nachfolgenden Angaben des Curt. Valerian. und Papirian. kein casus obliquus nachgewiesen; Herod. 4, 198; 5, 42 hat Κίνυπος und Κίνυπα, aber nach dem Schol. des Dionys. Thrax S. 811 und Choerob. S. 1200 ist der G. Κίνυγος. Bei Lateinern kommt Cinyphe und Cinuphe bei Serv. und dem Schol. Bern. zu Verg. Georg.

3, 312 vor, ausserdem noch ein Adject. Cinyphius. Isid. Orig. 12, 8, 14 sagt: cinyphes muscae minutissimae sunt; dies ist verderbt aus *ζηντες*, *σωρητες* oder *σωρηγες*.

Für bs forderten manche ps. Seaur. S. 2261 (VII 27, 11): Non carent quaestione „plebs“ et „urbs“ et „Pelops“; quae Varro ita distinguit, ut per b et s ea nominativo casu putet esse scribenda, quae eandem litteram genetivo singulari reddant, ut „plebs plebis“, „urbs urbis“, ea vero per p et s, quae similiter genetivo eiusdem numeri in pis excurrunt, ut „Pelops Pelopis“. Sed nobis utrumque per ps videtur esse scribendum, quoniam ex his  $\psi$  littera constet, quam genetivo diximus aut in bis aut in pis exire. Curt. Valerian. bei Cassiod. de orthogr; S. 2289 (VII 156, 23):  $\psi$  nullo modo transferri potuit, sed vis ipsius translata est in ps, ut, quae per  $\psi$  scribuntur, per ps scribamus. Haec in ceteris casibus aut in bis exeunt aut in pis, ut „caeleans caelibus“, „auecps aucupis“, „Cinyps Cinyphis“ . . . Sieut in casibus nominum p littera in b commutatur, ut est „caeleans caelibus“, ita in temporibus quoque verborum e contrario b in p commutatum videmus, ut „scribo scripsi scripturus“, „labor lapsus lapsurus“, „nubo nupsi nuptura“. Papirian. bei Cassiod. S. 2291 (VII 159, 22): „Traps“ [ab eo quod est trabis] et „urps“ per p debent scribi, licet Varro per b scribendum putet, quod in reliquis casibus b habeant. Sed tamen cum  $\psi$  littera Graeca nullo modo transferri potuerit in usum nostrum, et vis eius per p et s litteras scribatur, necessarium est, ut, ubi  $\psi$  Graecum sonat, apud nos quod vitari non potest, per bas litteras scribatur, id est per p et s, licet in obliquis casibus b habeant, ut „caeleans caelibus“, „urps urbis“, item in aliis ipsam retineant, st „auecps aucupis“; unde apparet, in his casibus mutare nos debere p et b in quibus + se non ambae consequuntur interposita vocali. Hanc etiam regulam sequimur in q, quae et ipsa per p et h constat, ut „Cinyps Cinyphis“, quae in nominativo casu p et s, in aliis casibus per p et h scribitur. Mar. Victor. 1 S. 2466 (VI 21, 7): Voces quae in x litteram incidunt, relicta antiqua observatione per x scribite, quae vero per  $\psi$ , ea per ps potius quam bs; s enim nec in nostris nec in Graecorum libris invenitur subiuncta b litterae. Ea vero quae  $\psi$  sonant et non declinantur, ut supra dieta, per bs scribite, ut „abscedit“, „abscidit“, „abscondit“, „abstinet“ [et] „abstrabit“,

„obstat“, „obstipuit“, „absinthium“, „gybsum“ (bei Putsch. gypsum). Vel. Long. S. 2233 (VII 73, 13): Proprium est ὁρθογραφίας, utrum per b „absorbsi“ an per p „absorpsi“ scribi debeat, et placet aliis scribendam b litteram, quoniam „sorbere“ dicamus, aliis p, quoniam, quaecumque apud Graecos per ψ scribuntur [et constant haec littera ἐξ τοῦ νῦν και σιγμα], apud nos per p et s scribenda sint; idemque in similibus servandum, ut in eo quod est „urps“ et „nupsi“ et „plebs“ ac ceteris (bei Putseh. urbs et nupsi et plebs). Dagegen Prisc. 1, 7, 42 S. 558 (II 33, 6): Multo molliorem et volubiliorem sonum habet ψ quam ps vel bs. Hae tamen, id est bs, non alias debent ponи pro ψ, id est in eadem syllaba coniunctae, nisi in fine nominativi, cuius genetivus in bis desinit, ut „urbs urbis“, „caelebs caelibis“, „Arabs Arabis“. Sicut ergo ψ melius sonat, sic x etiam quam gs vel es; et x quidem assumpsimus, ψ autem non. Sed quantum expeditior est ψ quam ps, tantum ps quam bs, ideoque non irrationaliter plerisque videtur loco ψ ps debere scribi; quod de ordine litterarum docentes plenius tractabimus. Und 1, 10, 58 S. 566 (II 43, 9): Necesse est loco ψ Graecae bs vel ps scribere pro ratione genetivi, ut „Arabs Arabis“, „Pelops Pelopis“, „caelebs caelibis“, „princeps principis“. Quibusdam tamen, ut supra docuimus, non aliter videtur ψ Graeca nisi per ps scribenda. Quamquam enim ratio genetivi supra dictam exigat scripturam, tamen cognationem soni ad hoc proelviorem esse aiunt.

Plebs ist geschrieben Corp. Inser. Latin. 2, 34; 2, 53; 2, 1348; 2, 3351; 3, 2920; 5, 331; 5, 6659; 5, 7425; 6, 899; 6, 909; 6, 910; 6, 943; 9, 5445; 9, 7482; 9, 10353; 10, 1435; 10, 4760; 10, 7507; Ephem. epigr. 3 S. 258 und 305; I. Neap. 202; 649; 2416; 4548; 6786; Orell. 82; 2531; 3064; 3852; 3861; 3963; 4009; 4947 Z. 10; Henz. 5125; Grut. 352, 1; 422, 8; 422, 9; 494, 2 u. a. Traps Varro (Sat. Menipp. 391) bei Non. S. 178; Charis. 1, 14 S. 27 (I 42, 13); Papirian. bei Cassiod S. 229 (VII 159, 22). Urps Varro R. R. 1, 16, 3 in cod. P(olitian.) und A (Parisinus); Cic. Catil. 1, 13, 33 im Indersd.; de rep. 2, 5, 10 zweimal m. pr. und 3, 31, 43 (urbs daselbst 2, 2, 4 und plebs 2, 33, 58); Liv. 23, 1, 3 im Put. (urbs auch auf Münzen, vergl. Rasche lex numm. 6, 1 S. 901 folg.). C a e l e p s Plaut. Stich. 4, 1, 37 (543); Löwe Analect.

Plaut. S. 182; Plin. N. H. 10, 34, 52 (104) im Leid., Lips., Paris. a., vergl. Prob. Append. IV 198, 4 und 199, 4: celebs non celeps. Chalyp s Verg. Aen. 8, 446 im Pal. und Gud. Araps Verg. Aen. 8, 706 im Rom. und bei Charis. 1, 17 S. 99 (I 123, 15), aber in den Ausgaben Arabs. Corp. Inser. Latin. 6, 8868; 6, 8869. Vergl. den Index zu Grut. Corp. inser. S. 92 und Avellino, Bullet. arch. Napol. 1 S. 61.